
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

C I T T À  D I  S U S A  
 

PROVINCIA DI TORINO 
 

 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA TECNICA 
N°6 del 01/02/2016 

 
 

 
 
  

Oggetto: 
Servizio in economia di reperibilità e attività operative di pronto intervento 

al Servizio Idrico Integrato. Aggiudicazione definitiva.      
 

 
L’anno duemilasedici addì uno del mese di febbraio nel proprio ufficio. 

 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°6 del 01/02/2016 
Oggetto : Servizio in economia di reperibilità e attività operative di pronto intervento al 
Servizio Idrico Integrato. Aggiudicazione definitiva.      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio accessorio al 
Servizio Idrico Integrato relativo alla reperibilità e alle attività operative di pronto intervento 
in capo al Comune di Susa ai sensi della Convenzione stipulata tra SMAT Spa Torino e 
Comune di Susa, a ditta esterna; 
 
Preso atto che il servizio comprende: 
 
• Servizio di reperibilità: Il servizio di reperibilità dovrà essere svolto tutti i giorni dell’anno, 

feriali e festivi, con la presenza continua del personale e di disponibilità di mezzi d’opera 
costituenti l’unità operativa impegnata nel servizio stesso. 

  
• Servizio di pronto intervento: Il servizio di pronto intervento consiste principalmente nella 

riparazione di fuga o altro intervento localizzato con l’impiego di personale e mezzi 
d’opera per lo scavo, la rimozione della pavimentazione, la manovra sulla rete, la 
riparazione della fuga, il reinterro e il ripristino provvisorio con materiale bituminoso a 
caldo o freddo e successivamente il ripristino definitivo della pavimentazione. 

 
Vista la determina n. 50 del 7 dicembre 2015 di approvazione del capitolato speciale di 
appalto per il servizio in economia e lo schema di lettera di invito a gara informale  per 
l’esperimento della selezione mediante cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 comma 11 del 
D. Lgs. n. 163/06 e s.m. ed i. – codice CIG: 651107336A; 
 
L’importo presunto del servizio riferito a tutta la durata (anni uno) dell’appalto è di €. 
61.059,65 di cui €. 59.559,65 quale importo a base d’asta ed €. 1.500,00 per oneri connessi 
alla sicurezza non soggetti a ribasso ai sensi dell’art. 131 – comma 3 – del Codice, oltre 
I.V.A. nella misura di legge; 
 

La lettera di invito ha fissato il termine perentorio delle ore 12,00 del giorno 12 gennaio 2016 
per la presentazione delle offerte; 

 

Visto il verbale di gara del giorno 13 gennaio 2016 – seduta pubblica – di espletamento delle 
procedure di gara, dal quale risulta miglior offerente la ditta Autotrasporti Escavazioni Favro 
s.n.c. con sede in Mompantero, Via Pampalù n. 8 che ha presentato un ribasso pari al 30,84% 
rispetto all’importo a base di gara di €. 59.559,65 e quindi per un importo ribassato di €. 
41.191,45 più €. 1.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo totale 
di €. 42.691,45; 
 
Visto il D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 11 sulle fasi delle procedure di 
affidamento e l’art. 12 relativo ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento e dei 
documenti pervenuti e depositati agli atti dell’ufficio tecnico; 
 
Ritenuto di prendere atto di quanto sopra evidenziato e di procedere all’aggiudicazione 
definitiva; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Atteso che con decreto del Ministro dell’Interno del 28/10/2015 è stato differito il termine per 
l’approvazione del bilancio finanziario 2016/2018 al 31 marzo 2016 e che pertanto vige 
l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 commi 1 e 3 del D.Lgs.  n. 267/2000 e s. m. e i. e 
che la spesa può essere impegnata ai sensi dell’art. 163 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 in 
quanto trattasi di spesa a  carattere continuativo necessario per garantire   il mantenimento del 
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” e successive modificazioni; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 
modificazioni; 

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che la presente narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 
2. di aggiudicare, in via definitiva, il servizio in economia accessorio al Servizio Idrico 

Integrato relativo alla reperibilità e alle attività operative di pronto intervento in capo al 
Comune di Susa ai sensi della Convenzione stipulata tra SMAT Spa Torino e Comune di 
Susa per anni uno alla ditta Autotrasporti Escavazioni Favro s.n.c. con sede in 
Mompantero, Via Pampalù n. 8 che ha presentato un ribasso pari al 30,84% rispetto 
all’importo a base di gara di €. 59.559,65 e quindi per un importo ribassato di €. 41.191,45 
più €. 1.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo totale di €. 
42.691,45; 

 
3. di impegnare la spesa di €. 42.691,45 più I.V.A. 22% pari ad €. 9.392,12 e così per un 

totale di €. 52.083,57 al capitolo 3440/16/7 denominato “Servizi esterni per 
manutenzione acquedotto” del redigendo bilancio di previsione 2016; 

 
4. Di dare atto altresì che la presente determinazione acquisterà piena efficacia con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte 
del Responsabile dell’Ufficio Ragioneria; 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 
  

VALERIO MENONE 
 

 


